parisiensfium]  de  censu  in  festo  S*'  Remigii  reddet,  et  tali  conditione 

quod   nullum  parrochianum  ecclesie   S*'    Leobini  in  predicta   capella 

1.  L'abbesse  Ileudebourg  gouvernait  le  petit  couvent  de  Saint-Cyrice 
de  Perchères,  fondé  vers  1156.  Il  était  au  diocèse  de  Chartres,  comme 

l'église  de  Saint-Lubin  de  Rosny  (Seine-et-Oise,  arr.  et  cant.  de  Mantes). 
Heudebourg  paraît  dans  des  chartes  de  1200,  1202.  Voy.  Gallia  Christiana, 
t.  VIII,  col.  1295. 

2.  «  Sans  date  et  sans  scel  ;  paroist  vers  1200  »  remarque  C. 
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recipiemus,  iiec  jus  ecclesiasticum  alicui  eorumabsque  licentia  presbi- 

teri  S*'  Leobini  faciemus,  et  quod  décimas  omnium  segetum  nostra- 

rum  supradicLis  monachis  reddemus.  Pro  hac  autem  concessione 

quitauimus  et  quitamus  ecclesiam  S''  Leobini  abbati  et  conuentui 
S^'  (iandre^isili  et  quicquid  in  ea  claniabamus.  Quod  ut  ratum  sit 
sigilli  nostri  munimine  roborauimus. 

ADDITIONS 

117 

1063-10891, 

Raoul  et  Roger ̂   fils  de  Roger  de  Martrei  -,  et  leur  mère,  engagent 
pour  une  durée  de  vingt  ans,  moyennant  vingt  livres  de  deniers 

de    Rouen,    la   moitié  de    de   Véglise   de    Rivecourt    quils 

tiennent  d'Aubri.  Seuls  les  engagistes  ou  leurs  enfants  pour- 
ront  racheter  à  V échéance  et  ils  ne  pourront  vendre  à  personne 

sinon  à  V abbaye'^. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Cnrhilniro  de  Rouen, 
fol.  329  verso. 

a.  R.  Génestal,  Rôle  des  monastères  comme  élahlissements  de  crédit  étudié 

en  Normandie  du  XI^  à  la  fin  du  XIH'^  siècle.  Paris,  1901  (thèse  pour  le 
doctorat  présentée  à  la  Faculté  de  droit  de  Paris),  p.  230,  n°  22. 

Quidquid  nostro  labili  tempore  pro  utilitatibus  lit  sancte  matris 

Kcclesie,  utile  est  karta  et  atramento  posteris  mandare,  ne  aliquod 

dispendium  aliquando  coj^antur  incurrere.  Propter  quod  sciant  mona- 
chi  et  laici  quoniam  Rodulfus  et  Rogerius,  filii  Rogerii  de  Martrei, 

cum  sua  matre,  tempore  donni  abbatis  Girberti,  nostrum  adierunt 

locum  sancti  Gandregfisili]  sub  honore  Deo  dicatum,  et  medietatem 

casis  (?)  ecclesie  Reueriscors,  quam  de  Alberico  tenebant,  ipsis  rogan- 

tibus,  nobis  in  vadiumdederunt,  propter  xx^'.  librasdenarioruni  Rotho- 

magensium,  usque  ad  viginti  annos,  et  ita  ut  si  post  xx".  annos  volue- 
rint  redimere,  non  de  cuiuscumque  precio  sed  de  proprio  racatare 

poterunt.  Que  redemptio  nulli  parentum  suorum  licita  erit  nec  cognato, 

nec  nepoti,  nisi  eisdem  aut  tiliis  aut  filiabus  eorum.  In  qua  ratione 

sciendum   est  quoniam    ex  nostra  dominica  carruca   vel   vineis  nulla 

1.  Dates  de  l'abbatiat  de  Girbert  nommé  dans  Facte. 
2.  Ces  personnages  me  sont  inconnus. 

3.  L'acte  est  étudié  par  Génestal,  p.  75. 
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facta  est  commemoratio,  quoniam  in  hiis  neque  eis  [neque]  eorum 

antece[ssoribusl  nunquam  ulla  fuit  participatio,  sed  nec  de  uineis  ad 

altare  pertinentibus  fit  mentio.  Hanc  conventionem  ipsi  milites 

Rodulfus  et  Rog-erius  cum  duobus  suis  honiinibus  ciim  sacramento 
confirinauerunt  et  aduocato  Alberico  et  duas  sorores  et  fraire  juniore 

qui  absens  erat,  Sanctus  (?)  nomine,  ut  benigno  corde  otriarent  fece- 

runt.  Huius  conuentionis  testes  sunt  ex  nostra  parte  :  Osbertus  de 

Essei,  Engelran  de  Bertocurte,  Hadebert  dapifer  régis  Francorum  \ 

Helto  filius,  Alcherius,  Bono  de  Reueriscors,  Hug-o  Rufîus,  lohannes 
filius  Gulberli,  Gozso  filius  Hubert;  ex  illorum  parte  :  Tetbaldus  de 

Crespi  filius  Theoderici,  Goscelinus  filius  Warnerii  de  Claromonte, 

Bernardus  de  Compendio  palatio.  Similiter  et  hoc  fuit  in  hac  conuen- 

tione  ut  post  Lerminum  viginti  annorum  si  ̂  licebit  eis  alicui  vendere 
nisi  nobis. 

a)  con.  non. 

118 

Vers  1100  2. 

Les  moines  du  prieure  de  Rosny  3,  avec  la  permission  de  Vabbé 

de  S.-W.j  reçoivent  de  Gautier  «  Pain-et-eau  »  ̂   sa  prébende 

de  Rosny  pour  une  durée  de  six  ans  comme  gage  d'une  somme 
de  1S  livres  de  deniers  à  lui  fournie  et  de  5  sous  donnés  à  sa 

femme.  Si  la  somme  n  est  pas  restituée  au  terme,  fixé  à  laSaint- 

Rémy,  les  moines  conserveront  la  prébende  jusqu'à  Vannée  sui- 
vante et  ainsi  de  suite  •^. 

1.  Je  ne  retrouve  aucun  personnage  de  ce  nom  dans  la  liste  des  séné- 

chaux dressée  par  M.  Prou  dans  son  Recueil  des  actes  de  Philippe  I^^. 

2.  Les  souscriptions  permettent  de  placer  l'acte  approximativement 
vers  cette  époque.  Guerri  Mauvoisin  est  fils  de  Raoul  1  Mauvoisin,  vicomte 

de  Mantes.  Il  paraît  dans  une  charte  de  1079-1110;  son  fils  Gautier  dans  un 
acte  de  1117.  Un  autre  témoin,  «  Guillelmus  miles  de  Medanta  cognomento 

Rufinus  »,  fait  confirmer  par  le  roi  Philippe  I^""  la  donation  à  Marmoutier 
de  la  chapelle  Saint-Gilles,  près  de  Mantes.  Voy.  J.  Depoin,  Cartulaire  de 

Saint-Martin  de  Pantoise,  3*'  fascicule,  p.  251-252;  M.  Prou,  Recueil  des 
actes  de  Philippe  P"^,  p.  407 . 

3.  Cf.  nMi6. 

4.  Ce  surnom  a  fait  croire  à  M.  Depoin  (p.  251)  que  ce  chevalier  Man- 
tais  était  le  geôlier  du  château  de  Mantes. 

5.  M,  Génestal  (p.  41-42)  a  bien  vu  le  sens  de  cette  clause  :  le  créancier 

ne  veut  pas  être  remboursé  avant  le  l^'"  octobre  (la  Saint-Rémy)  parce  qu'il 
entend  profiter  de  la  récolte. 
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A.  Original  perdu.  — B.  Copie  du  xiv*^  siècle,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  329  recto. 

a.  R.  Génestal,/?oZe  des  monastères  comme  établissements  de  crédit  étudié 

en  Normandie  du  XI^  à  la  fin  du  XIIl^  siècle.  Paris,  1901  (thèse  pour  le  doc- 
torat présentée  à  la  Faculté  de  droit  de  Paris),  p.  230,  n^  31. 

Gonventio  inter  monachos  nostros  de  Roony  et  Walterum  Panem- 

et-Aquam  qui  tradidit  eis  prebendam  suam  de  Roony  cum  pertinentiis. 
Sciant  omnes,  tam  présentes  quani  futuri,  quod  Walterius  et  W. 

qui  tune  olDedientiam  tenebant,  permissione  abbatis  eiusdem  sancli  et 

omnium  fratrum,  in  vadimonium  acceperunt  a  Waltere  Pane-et-Aqua 
prebendam,  quam  isdem  Walterus  Rotonio  cum  omnibus  ad  eamdem 

prebendam  pertinentibus  in  eodem  loco  actenus  tenuerat,  pro  trede- 

cim  libris  denariorum  illius  monete  et  quinque  solides  quos  uxori 

eiusdem  pro  bene  confîrmanda  convenlione  dederunt,  usque  ad  sex 

annos,  tali  tenore  ut  si  in  fine  termini  recuperare  sua  vult,  debent 

reddinummi.  Sin  autem  in  die  festivitatis  sancti  Remig^ii  non  reddun- 
tur.  talis  est  conventio  ut  usque  alia  festiuitas  eiusdem  sancti  eveniat 

iidem  monachi  absque  alicuius  perturbatione  tenere  debent.  Inde 

sunt  testes  ex  utraque  parte  :  Werricus  Malus  Vicinus  et  Tebaldus, 

frater  eius,  et  Willelmus  Ruffmus,  et  Walterius  filius  Guerrici  et 

Beren^arius  nummorum  mutator,  et  Hubertus  de  Gre,  et  Hundardus 

fîlius  Hanel,  et  Arnulfus  filius  Osulfi  et  Vitalis  prefectus  et  Durandus 

de  Sancto-Sebinno,  Albericus  filius  Guarini,  et  Robertus  non-capilla- 

tus,  et  alii  quamplures  quod  lon^^um  scribere  duximus,  ne  legentibus 
fastidium  videantur  generari.